



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 エキサイトホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 5571 URL <https://www.excite-holdings.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 西條 晋一
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役CFO (氏名) 石井 雅也 (TEL) 03(6834)7770
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,019	11.3	101	△1.4	99	21.3	66	24.5
2024年3月期第1四半期	1,815	—	102	—	81	—	53	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △6百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △10百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	13.50	13.14
2024年3月期第1四半期	11.31	10.88

(注) 1. 当社は、2023年3月期第1四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2024年3月期第1四半期の対前年同四半期の増減率については記載しておりません。

2. 当社株式は2023年4月19日付で東京証券取引所スタンダード市場に上場しております。2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の計算においては、新規上場日から前第1四半期会計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,856	3,355	57.3
2024年3月期	6,295	3,628	57.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,349百万円 2024年3月期 3,622百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 30円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	10.2	450 ~500	△30.1 ~△22.3	440 ~490	△29.2 ~△21.2	250 ~290	△37.5 ~△27.5	51.05 ~59.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	4,926,850株	2024年3月期	4,916,290株
2025年3月期1Q	30,600株	2024年3月期	—株
2025年3月期1Q	4,909,282株	2024年3月期1Q	4,695,545株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループで判断したものであり、リスクや不確定な要素等の要因が含まれており、実際の成果や業績等は記載の見通しとは異なる可能性がございます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（セグメント情報等）	8
（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）	9
（重要な後発事象）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は次のとおりであります。

当社グループは「両利きの経営」を成長戦略に掲げ、プラットフォーム事業及びブロードバンド事業のユーザー数拡大による「既存事業の成長」を実現しながら、その収益基盤を活用したSaaS・DX事業への積極投資による「新たな事業の柱の構築」、M&Aによる「事業ポートフォリオの強化」を図り、持続的な成長を目指しております。

当連結会計年度は、中長期での利益の最大化を目指し、売上高の成長を優先する方針であることから、着実な成長が見込めるコンサルティングサービス（プラットフォーム事業）を中心に広告宣伝費を大幅に増加させております。また、新規事業として順調に立ち上がっているSaaS・DX事業を中心に優秀な人材を採用を積極的採用する等の先行投資を行っております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,019,905千円（前年同期比11.3%増）、営業利益は101,414千円（前年同期比1.4%減）、経常利益は99,329千円（前年同期比21.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は66,114千円（前年同期比24.5%増）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

（プラットフォーム事業）

プラットフォーム事業には、「エキサイト電話占い」や「エキサイトお悩み相談室」等のコンサルティングサービス、「ウーマンエキサイト」等のメディアサービス等が属しております。

当第1四半期連結累計期間は、コンサルティングサービスにおいて、良質な占い師・カウンセラーの獲得に加え、積極的なプロモーション投資により新規会員の獲得が進み順調に拡大しました。

この結果、売上高は842,924千円（前年同期比11.7%増）、営業損益は117,065千円の利益計上（前年同期比8.0%減）となりました。

（ブロードバンド事業）

ブロードバンド事業には、「BBエキサイト」等のISP（注1）サービス、格安SIMの「エキサイトモバイル」等のMVNO（注2）サービスが属しております。

当第1四半期連結累計期間は、「BBエキサイト」を中心としたISPサービスが堅調に推移したことから、売上高は937,354千円（前年同期比1.5%増）、営業損益は146,711千円の利益計上（前年同期比9.1%減）となりました。

（注）1 Internet Service Providerの略で、公衆通信回線等を経由して契約者にインターネットへの接続を提供する事業。

（注）2 Mobile Virtual Network Operatorの略で、自社で無線通信回線設備を持たず、他の移動体通信事業者から借りてあるいは再販を受けて移動体通信サービスを提供する事業。

（SaaS・DX事業）

SaaS・DX事業には、「FanGrowth」や「Sharely」等のSaaS事業、Webシステムの開発・運用を行うDX事業が属しております。

当第1四半期連結累計期間は、SaaS事業の成長により、売上高は240,708千円（前年同期比75.8%増）、営業損益は14,507千円の損失計上（前年同期間38,843千円の損失計上）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,856,432千円（前連結会計年度末比439,423千円の減少）となりました。これは、主に配当金の支払による現金及び預金の減少によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債は2,501,212千円（前連結会計年度末比166,182千円の減少）となりました。これは、主に未払法人税等の減少によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は3,355,219千円（前連結会計年度末比273,240千円の減少）となりました。これは、主に配当金の支払に伴う資本剰余金の減少によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表した数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,530,505	2,056,428
売掛金	1,255,903	1,208,793
棚卸資産	26,187	17,961
その他	143,823	179,254
貸倒引当金	△34,331	△46,555
流動資産合計	3,922,088	3,415,882
固定資産		
有形固定資産	1,006	1,092
無形固定資産		
のれん	831,521	814,866
その他	755,379	770,293
無形固定資産合計	1,586,901	1,585,160
投資その他の資産		
投資有価証券	634,992	610,209
その他	220,261	313,483
貸倒引当金	△69,395	△69,395
投資その他の資産合計	785,858	854,297
固定資産合計	2,373,767	2,440,550
資産合計	6,295,855	5,856,432
負債の部		
流動負債		
買掛金	814,084	845,835
1年内返済予定の長期借入金	1,140,000	1,140,000
未払法人税等	232,375	16,922
その他	480,934	498,455
流動負債合計	2,667,395	2,501,212
負債合計	2,667,395	2,501,212

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,190	17,894
資本剰余金	2,237,112	1,946,838
利益剰余金	1,482,730	1,548,844
自己株式	—	△30,249
株主資本合計	3,733,033	3,483,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△110,276	△134,311
その他の包括利益累計額合計	△110,276	△134,311
非支配株主持分	5,703	6,202
純資産合計	3,628,460	3,355,219
負債純資産合計	6,295,855	5,856,432

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
売上高	1,815,249	2,019,905
売上原価	973,778	1,021,257
売上総利益	841,470	998,648
販売費及び一般管理費	738,573	897,234
営業利益	102,897	101,414
営業外収益		
受取利息	—	11
受取配当金	4	3
為替差益	—	1,370
その他	48	2
営業外収益合計	52	1,388
営業外費用		
支払利息	2,656	2,725
投資有価証券運用損	—	748
上場関連費用	17,813	—
その他	594	0
営業外費用合計	21,063	3,473
経常利益	81,885	99,329
特別損失		
その他	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	81,885	99,329
法人税、住民税及び事業税	47,828	12,442
法人税等調整額	△19,340	20,273
法人税等合計	28,487	32,716
四半期純利益	53,397	66,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	288	498
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,109	66,114

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	53,397	66,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△64,327	△73,022
その他の包括利益合計	△64,327	△73,022
四半期包括利益	△10,930	△6,410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△11,218	△6,908
非支配株主に係る四半期包括利益	288	498

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社は、2023年4月19日に東京証券取引所スタンダード市場に上場いたしました。株式上場にあたり、2023年4月18日を払込期日とする有償一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株発行900,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ554,760千円増加しております。

また、2023年5月17日を払込期日とする有償第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による新株発行135,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ83,214千円増加しております。

この結果等により、当第1四半期連結会計期間末において、資本金が738,251千円、資本剰余金が1,530,590千円となっております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラット フォーム	ブロード バンド	SaaS・DX	計		
売上高						
外部顧客への売上高	754,889	923,458	136,901	1,815,249	—	1,815,249
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	754,889	923,458	136,901	1,815,249	—	1,815,249
セグメント利益又は損失(△)	127,288	161,365	△38,843	249,810	△146,913	102,897

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△146,913千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	プラットフォーム	ブロード バンド	SaaS・DX	計		
売上高						
外部顧客への売上高	842,924	937,354	239,626	2,019,905	—	2,019,905
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,081	1,081	△1,081	—
計	842,924	937,354	240,708	2,020,987	△1,081	2,019,905
セグメント利益又は損失(△)	117,065	146,711	△14,507	249,269	△147,855	101,414

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△147,855千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	34,438千円	43,638千円
のれんの償却額	9,400千円	16,654千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。